deficiet, seu abolebitur hostia et sacrificium V. Legis; quia tunc Christus in cruce moriens se ipsum immolabit, et dabit in hostiam Legis Novæ: sed populus, qui eum negaturus et occisurus est, non manebit amplius ejus populus, et dissipabitur a duce venturo, scilicet a Tito imperatore civitas et templum subvertentur; eritque completa desolatio, quæ usque ad finem mundi perseverabit.

§ II. — AN HÆC PRÓPHETIA AGAT DE CHRISTO SEU MESSIA.

Resp. et dico: Hæc prophætia de solo Messia seu Christo Domino, Salvatore nostro, intelligi debet et potest.

Prob. I. Quia ipsi soli adaptari possunt characteres omnes a Daniele delineati. Nam

1. Dicitur *Messias* absolute, et sine addito, græce *Christus*, latine *Uncus*; quod nomen absolute sumptum, et sine addito, nusquam in S. Scripturis tribuitur, nisi vero Christo Redemptori.

2. Vocatur *dux*; dicit enim: *Usque ad Christum ducem*. Hunc autem titulum Christo tribuit Isaías cap. LV, 4: *Ecce testem populi dedi eum, ducem ac præceptorem gentibus*. Et Michæl V, 2: *Et tu Bethleem Ephrata, parvulus es in milibus Iuda; ex te mihi egredietur, qui sit dominator in Israel*.

3. Vocatur *Sanctus sanctorum*. Atqui hoc nemini potest attribui nisi soli Christo, de quo psal. XV, 10, dicitur: *Non dabis Sanctum tuum videre corruptionem*. Item Isaías XII, 6: *Magnus in medio tui Sanctus Israel*. Ibidem cap. XLV, 8: *Nubes pluant Justum*, etc.

Prob. II. ex adjunctis, quæ Daniel commemorat. Ait enim, illis septimanis transactis, finiendam prævaricationem, delendam iniquitatem, et expiadum peccatum. Atqui hoc idem prædictum de Christo Isaías I, 18, et cap. IV, 4, et psal. CXXIX, 7, etc.

Deinde dicit Christum illum, de quo loquitur, firmaturum esse *pactum*. Hoc autem de Messia similiter prædictum est Isaías LV, 5: *Feriam vobiscum pactum sempiternum, misericordias David fideles*. Insuper de suo Christo dicit: *Deficiet hostia et sacrificium, seu, ut dicitur hebraice, cessare faciet sacrificium et munus*.

Atqui hoc de Messia etiam præixerunt Isaías cap. I, 11, Jeremias cap. VI, 20, et Amos cap. V, 21. Denique dicit tunc adducendam esse justitiam sempiternam. Atqui hoc idem de Messia prædictum psal. LXXI, 7: *Orietur in diebus ejus justitia*. Isaías LIII, 11, et Jerem. XXXIII, 15. Ergo, etc.

Prob. III. Daniel prædictit suum Christum occidendum, a populo judaico negandum, seu deserendum, etc. Occidendum autem fore Messiam, præphetarunt David, psalm. II, 2, Isaías cap. LIII, 8, Jeremias cap. XI, 9. Futurum vero, ut a suis, seu a populo judaico derelinqueretur, præixerunt David, psalm. LXVIII, 21, Isaías cap. LXIII, 5 et Zacharias cap. XIII, 7. Immolandum pro peccatis nostris diserte prænarrarunt Isaías cap. LIII, 4 et seq. ac Jeremias, Thren. IV, 20. Ergo Christus, quem

Daniel prædictit occidendum et deserendum a suis, seu a populo judaico, est verus atque olim expectatus Messias.

Adde, quod desolatio, quam prædictit Daniel post mortem Christi venturam, non possit intelligi alia, quam excidium jerosolymitanum per Titum et Vespasianum; sicut etiam intellexit ipse Christus Matth. XXIV, 15. Quod etiam probari potest ex eo, quod idem excidium post mortem Christi futurum præixerit Isaías cap. VI, 11, et cap. XXV, 2, item Zacharias cap. XII, 8 et cap. XIV, 2. Unde S. Chrysost., orat. 3 contra Iudeos ita perorat: *Tam diuturnum tempus jam elapsum, nullum Iudeis vestigium vel initium felicis mutationis ad hunc usque diem ostentet; cum tamen instaurare templum saepius tentaverint. Hoc enim semel, bis ac tertio aggressi, sub Adriano, et Constantino, ac Juliano, repressi sunt, tum quidem a militibus, postremo tandem ab igne e fundamentis erumpente, et intempestive eorum conatus reprimente*.

SOLVUNTUR ARGUMENTA.—Obj. I. cum R. Salomone, dicto *Jarchi*: Nihil aliud vult Daniel, quam prædicere quid populo judaico triste ac durum futurum sit a prima templi destructione, per Nabuchodonosorem, usque ad secundam per Titum. Nam ab illa prima usque ad hanc secundam fluxerunt 490 anni, id est 70 hebdomadæ annorum. In prima illa officione Iudei non fuerunt adeo graviter afficti; sed in hac secunda gravissimo et durissimo jugo opprimuntur, in penam et ultionem peccatorum storum, ut tandem correpti et emendati, vere poenitentes ad Deum recurrent: et tunc finem accipiet peccatum, delebitur iniquitas, adducetur justitia sempiterna; et tunc tandem implebuntur omnes prophætie de Messia.

R. neg. assumpt., 1. quia falsum est, quod Daniel voluerit prophetare afflictiones futuras Iudeorum: sed potius angelus Danielem tristem consolatur et recreat, dicens ante finem 70 hebdomadarum adulterum Messiam, qui delebit peccatum, et populum in se credentem salvabit.

2. Falsum est, quod per τὸ ab exitu sermonis intelligi possit idem, ac: *a destructo templo*; tum quia Daniel prophetavit post primam destructionem templi, tum quia additur: *ut iterum ædificetur Jerusalem, quod naturaliter significat: Ab exitu mandati regii, vel permissionis, ut iterum ædificetur Jerusalem*, etc. Alias debuisse potius dicere: *Ab exitu sermonis, ut destruatur templum*.

3. Licet verum sit, quod *abominatio desolationis* a Daniele prædicta, litteraliter completa sit in eversione urbis jerosolymitanæ ac templi; hebdomadæ tamen supputandæ sunt usque ad Christum, non usque ad destructionem factam a Tito et Vespasiano, seu usque ad Jerosolymorum vastationem. Nam hanc prænuntiat Daniel recensita Christi occasione, et post hebdomadas jam exactas.

4. Falsum est quod Daniel velit dicere, Iudeos ipsos deleturos peccatum per suam poenitentiam, et

postea venturum Messiam: sed dicit Messiam illud deleturum, et adducturum justitiam sempiternam.

5. Falsum est, quod a prima eversione Jerusalem, usque ad secundam sub Tito tantum fluxerint 70 hebdomades, seu anni 490, sed fluxerunt anni ultra 650.

6. Quia etiam tantum fluxissent 490 anni usque ad excidium jerosolymitanum, equidem certum esset, quod Christus modo venisset. Nam Daniel dicit: *Usque ad Christum Duxem hebdomades septem, et hebdomades sexaginta duas erunt*. Et iterum: *Post hebdomades sexaginta duas occidetur Christus*. Ergo illa saltem modo debent esse peracta; adeoque falsum est, quod Messias non sit venturus, donec ipsi poenitentiam egerint. Et quare nunc poenitentiam non agunt, ut ipsum cito videant, quem tam avide exspectant?

Obj. II. Dum Daniel dicit: *Ab exitu sermonis, etc.*, non intelligit determinatum tempus, seu initium hebdomadarum, sed subjectam materiam: quasi diceret: *Hic est sermo propheticus: ITERUM ÆDIFICABIT JERUSALEM, etc.*

Prob. assumpt. Quia loquitur de duabus diversis Christis, adeoque de habentibus diversum initium; ergo non agit de aliquo initio, seu tempore determinato.

Prob. ant. Quia dicit futuras primo septem hebdomadas, deinde sexaginta duas, denique unam postremam, in qua secundus Christus est occidendum. Atqui sumendo duos Christos (quorum tamen neuter est verus Messias) et incertum initium hebdomadarum, illa prophætia invenietur perfecte completa; ergo dici potest, quod non agat de vero Messia.

Prob. min. Si primas septem hebdomades numeres ab eversione prima templi; tunc, juxta chronicon Hebreorum, incipes computare ab anno mundi 3358. Adde 7 hebdomadas, habebis annum 3387, qui est annus primus Cyri, qui Iudeos a captivitate liberavit; adeoque ipse est ille Christus, quem Daniel prædictit futurum post 7 hebdomadas priores, de quo etiam Isaías dixit cap. XLV, 1: *Hec dicit Dominus christo meo Cyro*.

Si autem connumeres ab eodem anno 3358 hebdomadas 62, pervesies, juxta chronologiam Hebreorum, ad annum mundi 3772, quo Romani Jerosolymam ascenderunt ad eam penitus destruendam, et ad tempora Agrippæ junioris, qui ante excidium urbis a Vespasiano imperatore occisus est: adeoque ille Agrippa est secundus Christus.

Si vero 7 hebdomadas numeres ab anno primo Darii, qui juxta chronologiam Hebreorum est annus mundi 3389, pervesies ad tempora Josue sacerdotis, et Nehemiac, qui sub Artaxerxe rediverunt ad adiunctionem Jerusalem. Si denique ab eodem anno Darii computes hebdomadas 62, illæ explentur in excidio jerosolymitanæ, in quo Agrippa occisus est: atque ita prior Christus erit vel Nehemias, vel Josue, posterior Agrippa Aristobuli filius.

Resp. et chronoigiam Hebreorum, et totam hanc expositionem scatere fabulis. Nam

1. Constat ex responsionibus ad obj. I, quod istæ hebdomadæ non possint inchoari a prima eversione templi.

2. Constat ex eisdem, ab illo tempore usque ad annum primum Cyri plures, quam 7 hebdomadas effluxisse; et plures quam 62 usque ad excidium jerosolymitanum.

3. Quia post excidium jerosolymitanum non est deleta Iudeorum iniquitas, nec habent justitiam sempiternam: nam fatentur se propter peccata sua adhuc puniri et Messiam suum differri.

4. Epitheta, quæ Daniel attribuit suo Christo, nequeunt convenire Cyro. Nam Cyrus non fuit Sanctus sanctorum, nec auctor justitiae sempiternæ, nec finitor peccati, etc., cum Isaías XLV, 2, dicatur ne quidem Deum cognovisse; nec ipse unquam fuit unctus. Quamvis enim ab Isaia vocetur sic, ita tamen tantum vocatur ex aliqua allusione ad reges Hebreorum, qui, quia uncti erant, satis saepè vocantur *uncti*. Unde LXX vertunt: *Domino meo Cyro*.

Adde, quod Christus, de quo Daniel, tantum venire debuerit post 69 hebdomadas, et post reædificationem Jerusalem. Certum autem est, Cyrum mortuum fuisse, antequam illæ hebdomadæ inchoarentur, cum Jerusalem tantum reædificata sit sub Artaxerxe Longimano, qui fuit quartus Persarum rex. Haec demonstratio tam clara et invicta visa fuit R. Aben-Ezra, ut in cap. IX Danielis scripsit: *Opinio eius, qui dicit Cyrum esse Messiam, non est congrua*.

Ob easdem plane rationes nequeunt intelligi Agrippa, neque Josue sacerdos, neque Nehemias, neque Zorobabel, neque ulli alii. Nullus enim illorum fuit unctus in Duxem, Sanctus sanctorum, justitia secularorum, auctor novi fœderis, et abolitor veterum sacrificiorum: sed nec etiam illorum tempore finitæ sunt hebdomadas Danielis.

Obj. III. Hebdomadæ illæ finitæ sunt in Antiochë Epiphane, qui, ut habetur lib. I Machab. cap. I, 25 et seq., omnia sacra Iudeorum profanavit.

Probatur ex chronologia: Daniel istam visionem habuit anno primo Darii Medi, qui erat annus vigesimus primus captivitatis, ut constat ex cap. 10 §. 2, ubi dicitur Daniel luxisse tribus hebdomadibus, annorum scilicet, id est 21 annis, dum visionem hanc habuit. Ab illo ergo anno vigesimo primo, usque ad finem captivitatis, usque ad annum primum Cyri fluenter anni 49, id est priores 7 hebdomadæ; atque adeo Cyrus est primus Christus Danielis. Deinde Daniel numerat adhuc 62 hebdomadas, præterea adhuc unam, et insuper unam medium. Illæ igitur 62 hebdomadæ, id est anni 454, sumendo initium ab inicio captivitatis, desinunt ad exordium Antiochi Epiphani: deinde sequitur ultima hebdomada, id est primum Antiochi septennium, sub quo occisus est Christus; id est, sacerdotes amoti et ejecti, tunc cesserunt hostiae et sacrificia, et sacra omnia profanata fuerunt: quod quidem duravit media hebdomada, id

est tribus annis, post quos templum a Iuda Machabeo expurgatum fuit, I Machab. I, 62, et cap. IV, 52. Ita argumentatur, et hanc prophetiam pervertere et profanare conatur Marshamus Anglus, in chronicō s̄gyptiō ad seculum XVIII.

R. hanc interpretationem in homine, qui Christum advenisse admittit, uti haud dubie admittit Marshamus, ferri non posse.

1. Quia ipsius Christi verbis manifeste repugnat: Nam Christus Matth. XXIV asseverat, Danielis prophetiam ētate sua nondum quoad omnia impletam fuisse, sed implendam dēmum in ultimo gentis iudaicæ excidio;

2. Quia falsum est Danielem numerare 70 hebdomadas, et unam medianam.

3. Falsum est illas hebdomadas ita posse dividī, ut septem priores incipiāt ab anno 21 captivitatis, et 62 posteriores ab anno primo ejusdem captivitatis. Quid enim absurdius quam posteriores incipiē 21 annis ante priores?

4. Falsum est, primum annum Darii Medi, quo angelus locutus est Danieli, incidere in annum 21 captivitatis. Incidit enim in annum circiter penultimum, seu circa finem captivitatis: nam Daniel eo anno dicit se ex libris, puta ex prophetia Jeremie, intellexisse, quod instaret finis numeri 70 annorum captivitatis, de quo factus fuerat sermo ad Jeremian prophetam.

5. Falsum est, quod illæ tres hebdomadæ, quibus planxit Daniel, fuerint annorum: nam aperte dicit cap. X, 2: *Lugebam trium hebdomadarum dies.* Et y. 3: *Neque unguento unctus sum donec completerentur trium hebdomadarum dies.*

6. Falsum est, quod sub Antiocho Epiphane impleta sint ea, quæ prædicti angelus Gabriel. Quid enim? An tempore Antiochi peccato finis est impositus, et adducta justitia sempiterna? An unctus est Sanctus sanctorum? An civitas Jerusalem eversa? An desolatio permanens fuit? Nequaquam. Ea tamen omnia Danieli prænuntiantur.

7. Falsum est, quod per occidetur Christus, intelligi possit: *Anmovebuntur sacerdotes.*

Inst. Græce habetur: *Peribit unctio*, quod apte significat ministerium sacerdotum.

R. neg. assumpt. Nam dictio hebraica *Ichared* denotat supplicium mortis, ut patet ex collatione hujus loci cum Levit. XVII, 14, et III Reg. XVIII, 4. Unde melius vertit Symmachus: *Excidetur Christus*, et Aquila: *Peribit Unctus*.

Obj. IV. cum Isaac Orobio, Judæo hispalensi: Fuit quidem Judæis promissus Messiae adventus intr spatiū 70 hebdomadarum, si nempe intra istud tempus resipiscerent, ac seriam agerent pœnitentiam; quam cum non egerint, dilatus est ejus adventus.

R. Præterquam quod prophetia Danielis non possit intelligi conditionate, neg. assumpt., quia Judæi intra illud tempus resipuerunt. Nunquam enim meliores, et ab idolatria magis alieni fuerunt, quam post captivitatem babylonicam. Unde lib. II Machab. cap. III

dicitur: *Cum sancta civitas habitaretur in omni pace, leges etiam adhuc optime custodirentur, propter Onias pontificis pietatem, et animos odio habentes malum.* Ergo non est dilatus adventus Messiae, quia non resipuerunt.

Iust. cum eodem, cuius hæc sunt verba formalia: *Daniel per Christum non intelligit Messiam seu Christum filium Davidis, sed primum sacerdotem, qui cum, et post Nehemiam regnavit, utrumque jus, et ecclesiasticum, et quasi regium in populo exercens, qui ideo vocatur et Dux et Uuncus: quo mixto sacerdotum reginæ populus per sexaginta duas hebdomadas variis cum fortunis perseveravit; tandem in medio septuagesima ultimo sacerdote Ananæ occiso, additur: Et non ei; id est, non amplius successor aliquis fuit, isque appellatur simpliciter Uuncus, et non Princeps: quippe jam a pluribus annis regiam potestatem herodiana domus occupaverat.*

R. explicationem illam nullo modo concordare cum veritate historica. Nam primum sacerdos fuit Jesus seu Josue, qui rediit cum Zorobabele, et mox, cum populus rediisset, pontificatum gessit: Nehemias vero invenit Eliasib sacerdotem magnum, II Esdræ III, 1, qui fuit tertius, et nepos Josue, II Esdræ XII. Sed ille primum sacerdos venit ab initio solute captivitatis; adeoque non venit, nec est unctus post 7 hebdomadas.

Falsum est etiam, primos illos sacerdotes, eorumque successores spatio 62 hebdomadarum exercuisse jus ecclesiasticum, et quasi regium, in populum. Nam primi sacerdotes, qui jus quasi regium, in populum exercuerunt, fuerunt Machabæi; a quorum tempore usque ad Herodem certo non possunt inveniri 62 hebdomades.

Obj. V. Non dicit propheta: *Septuaginta hebdomadæ annorum*, sed simpliciter: *Septuaginta hebdomadæ.* Ergo eodem jure, quo nos intelligimus hebdomadas annorum, intelligi possunt hebdomadæ jubilæorum, id est, anni 24,500, vel hebdomadæ sæculorum, id est, anni 49,000, annorum.

R. neg. conseq., 1. quia in Scriptura nota sunt hebdomadæ dierum et annorum, non vero hebdomadæ jubilæorum aut sæculorum; 2. quia non fuisset hæc propheta Danieli, viro desideriorum, desideranti liberationem populi sui per Messiam, solatium, sed magna afflictio, si tot annorum myriades debuissent effluere, antequam Christus adveniret. 3. Quia illæ hebdomadæ debebant compleri ante totalem destructionem urbis et templi, quæ jam diu facta est.

Eisdem fere rationibus reselli possent illi, qui intelligenter hebdomadas olympiadum, sive quatuor annorum, adeoque 1,960 annos. Deinde nulli, nisi Græci, illo tempore computabant per olympiades.

Obj. VI. cum Harduino in *Chron. Veteris Testamenti*: Hoc Danielis vaticinium quidem de solo Christo potest ac debet intelligi: solus enim ille est, qui antagonistica Christus appellari potest. Sed tamen impletum dici potest non in ipso Christo, sed in duplice ejus typo, videlicet Cyro rege Persarum, qui Judæos

liberavit, et Onia summus Judæorum pontifice, qui sub Antiocho Epiphane interfactus est: quod si admittatur, et hebdomades in duas partes distribuantur, et utraque pars incipiāt ab exitu sermonis Jeremie, quo prædicti cap. XXV et XXIX, fore ut post 70 captivitatis annos ædificaret iterum Jerusalem, hoc est ab ipso captivitatis anno primo, omnia quadrabunt: septem enim priores hebdomadæ desinent in Cyrum, quando in Persia regnare coepit, 22 circiter annis antequam babylonicum imperium iniret, et Judeos liberaret; 63 autem posteriores in Iuda Machabeo et templi repurgatione terminabuntur; ita ut in medio postremæ hebdomadis occidatur alter viri Messiae typus, Onias summus Judæorum pontifex.

R. hanc Danielis expositionem nullo modo subsistere, et in viro catholico, multo minus quam in heterodoxo tolerari posse: cum omnibus Ecclesiæ patribus, totique adeo Ecclesiæ traditioni adversetur, Judeis faveat, et præterea secum ipsa pugnare videatur, ac multiplici incommodo laborare.

1. Enim non satis appetet, quo pacto duo hæc cohærent, quod nempe ista propheta de solo vero Messia intelligatur, et in aliis tamen, quam in ipso impleta sit. Impleri enim debuit in eo ipso, de quo sermo erat; alias enim angelus falsum dixisset, nec quid sibi prænuntiabatur intelligere potuisse Daniel, nec cum vaticinio eventus congrueret.

2. Si a Judæis et heterodoxis hebdomadas in duas partes dividi nequeant, nec possit ab iis duplex Christus distingui, multo minus ab eo, qui Vulgata nostræ versioni adhæret; eum illa diserte asserat, usque ad Christum Ducem (qui primo nominatur) fore hebdomades septem et sexaginta duas; non itaque septem duntaxat.

3. Exitus sermonis, de quo verba facit angelus, non est sermonis præteriti, et a Jeremiam prolati, sed aliquando proferendi, seu edicti ut instauraretur Jerusalem.

4. Absurdum videtur 7 priores hebdomades, et posteriores 63 ab eodem initio, eodemque temporis puncto repetere.

5. Ab angelo non debuit spectari aut memorari initium regni persici in Cyro, sed babylonici duntaxat; cum hoc solum, non vero illud, ad angeli proximum et Danielis solatium faceret. Neque enim Judæos solvit Cyrus cum Persis imperare coepit, sed viginti et amplius annis posthac, cum nempe babylonicum regnum est auspiciatus.

6. Onia mors, Antiochi furor, templi repurgatio, an tanti momenti erant, ut propterea angelum mitti oportet, et tam nobile vaticinum condi? An in iis Danielis totiusque iudaicæ gentis afflictæ spes ac promissa reposita erant?

7. Denique an quispiam catholicus affirmare audeat tune finem accepisse peccatum, deletam fuisse orbis iniquitatem, adductam esse justitiam sempiternam, et unctum fuisse Sanctum sanctorum? Quis dicat Oniam extitisse illum Christum, qui a Judæis negligendus ac reprobadus toties in Scripturis prædicie-

tur, aut post Onia necem ac propter illam exterminatam fuisse iudaicam gentem, Jerusalem eversam, et templum solo æquatum? An desolatio, quæ tunc illata est, perpetua fuit, et ad mundi usque finem perseveratura est? An omnes tunc figuræ, visiones et propheticæ implete sunt? Quæ tamen omnia apud vulgatum interpretem extant. Plura de hac materia videri possunt apud Tournely in tractatu de Incarnatione, et apud A Lapide in caput IX Danielis.

§ III. — QUANDONAM HEBDOMADÆ DANIELIS SUMPERINT INITIUM.

Resp. Certum est ex antedictis, quod initium sumperint ab exitu sermonis, ut iterum ædificetur Jerusalem; id est, ab aliquo edicto regio dante Judæis facultatem revertendi in Judæam, et reædificandi Jerusalem.

Porro quatuor fuerunt a regibus Persarum data edicta in gratiam Judæorum; primum a Cyro, anno regni sui primo; dicitur enim lib. I Esdræ cap. I: *In anno primo Cyri regis Persarum... suscitavit Dominus spiritum Cyri regis Persarum, et traduxit vocem in omni regno suo, etiam per Scripturam, dicens: 2: Hec dicit Cyrus rex Persarum: Omnia regna terræ dedit mihi Dominus Deus cœli, et ipse præcepit mihi ut ædificarem ei domum in Jerusalem, quæ est in Judæa.*

3. *Quis est in vobis de universo populo ejus? Sit Deus illius cum ipso. Ascendat in Jerusalem, et ædificet domum Domini Dei Israel.*

Edictum secundum est, quo Darius Hystaspis confirmat edictum Cyri, contra hostes Judæorum, qui ipsos tandis ab ædificando templo impediverant, lib. I Esdræ cap. VI.

Tertium edictum dedit Artaxerxes anno regni sui septimi, ibidem cap. VII, et anno vigesimo dedit quartum, lib. II Esdræ cap. II.

Quia igitur varia decreta in gratiam Judæorum a regibus Persarum data sunt: inde factum videtur, quod etiam inter christianos de initio 70 hebdomadarum varia ortæ sint opinione. Etenim aliqui asserunt, earum initium signandum esse in anno primo Cyri: alii hebdomades incipiunt ab anno secundo Darii Hystaspis, alii ab anno septimo Artaxerxes Longimanus, et alii denique ab anno ejus vigesimo.

Antequam autem in hac opinionum varietate mentem nostram aperiamus, nonnulla majoris claritatis gratia prænotanda sunt. Sit igitur

SECTIO PRIMA

NONNULLA PRÆNOTANTUR.

Nota 1, quod ex statim memorato circa initium 70 hebdomadarum dissidio nullatenus sublevetur Judæorum causa: undecimque enim hebdomadarum exordium ducatur, certum est eas jam pridem esse elapsas, atque adeo Messiam dudum advenisse.

Nota 2, has hebdomadas ab angelo in partes distribui. Primo enim septem memorat, deinde sexaginta duas, tum ultimam, quam etiam in duo partitum, idque pro more Judæorum, qui perfectum ac